
52. Jahrgang  
Nr. 2 · April 2022

Betriebs-Info 

Druck- und Dükerlei-
tungen
Seite 3204

Siebung von Roh- 
abwasser
Seite 3208

Polymerdosierung
Seite 3214

Abwasseranlagen: 
ökologisch wertvolle 
Lebensräume
Seite 3217

Photovoltaik
Seite 3220

LED-Lampen
Seite 3223

Fäkalienabfuhr oder 
Abschwemmung?
Seite 3226

Gutes und Schlechtes
Seite 3229

Leistungssteigerung 
einer biologischen Stufe
Seite 3232

 02|22Informationen für das Betriebspersonal von Abwasseranlagen



3202

KA  Betriebs-Info (52) · April 2022� www.dwa.de

Inhalt/Impressum

Editorial	 3203

Fachbeiträge

Inspektion von Druck- und Düker- 
leitungen	 3204

Ist eine Siebung des Rohabwassers  
realistisch?	 3208

Abwassersiebung in der praktischen  
[...]
70 000 Einwohnern und einer zu entwässerten Fläche von ca. 
990 km2. Als Mürzverband betreiben wir Hauptsammelleitun-
gen mit rund 120 km Länge, an die 21 Pumpwerke mit rund 
6600 Meter Druckleitungen eingebunden sind. In weiterer Fol-
ge betreiben wir vier Kläranlagen mit einer Ausbaugröße von 
17 000 bis 49 000 EW.

Eine umfassende Inspektion sämtlicher Freispiegelleitun-
gen wurde in den Jahren 2012 bis 2015 durchgeführt. Aller-
dings wurde wegen der aufwendigen Inspektion der Druck- 
und Dükerleitungen diese erst einmal zurückgestellt.

Abb. 1: Radialer Riss einer Druckleitung. Kein augenscheinli-
cher Abwasseraustritt. Nur durch TV-Inspektion festgestellt.

2	 Umfassende Vorerhebungen für die 
Inspektion der Druck- und Dükerleitungen

Doch für das Jahr 2021 war ein budgetärer Rahmen von rund 
170 000 € für die Inspektion der Druck und Dükerleitungen vor-
gesehen. Nach erfolgter beschränkter Ausschreibung der Pla-
nungsleistung wurde ab April mit der vertieften Grundlagen- 
erhebung der Pumpwerke sowie der dazugehörigen Drucklei-
tungen begonnen. Hier wurde vor allem die bestehende Daten-
lage kontrolliert und abgesichert. So wurden vor allem Längen, 
Material, Durchmesser usw. der Druckleitungen nachgemes-
sen. Zeitgleich wurde eine Datenerhebung bezüglich der Zu-
gänglichkeit zu den Druckleitungen durchgeführt. Diese Evalu-
ierung richtete sich nach mehreren Gesichtspunkten: Einsetz-
barkeit der Kameratechnik (Fahrwagen, Schiebekamera), 
Installation der Presskolben für eine etwaige Druckprüfung mit 

Wasser, Zugänglichkeit für die Hochdruckreinigung und 
Molchung, aber auch die allgemeinen Gegebenheiten wie Ver-
kehrslage, Grünflächen usw. bei den einzelnen Druckleitungen.

Nach erfolgter Grundlagenerhebung haben wir mit dem Pla-
nungsbüro eine beschränkte Ausschreibung für die TV-Inspekti-
on und Druckprüfung von in Summe 7200 lfm Druck- und Dü-
kerleitungen vorbereitet und veröffentlicht. Dabei war uns die 
Forderung ganz wichtig, dass bei der Angebotserstellung zwin-
gend eine Besichtigung der örtlichen Gegebenheiten enthalten 
war und es ansonsten zu einem Ausschluss des Bieters kommt. 

Abb. 2: Radialer Riss der Druckleitung nach örtlicher Aufgrabung.

Nach vertiefter Angebotsprüfung ist der Auftrag an den Best-
bieter vergeben worden, und die Arbeiten wurden mit Mitte 
Juni begonnen.

3	 Die Erfahrungen bei der Inspektion
Gemeinsam mit dem Auftragnehmer wurde ein Bauzeitplan 
ausgearbeitet, wo mit den kürzeren Druckleitungen begonnen 
werden sollte. Natürlich sollte auch auf die örtlichen Gegeben-
heiten (Zufahrt, Wiesenflächen usw.) Rücksicht genommen 



 3205Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (52) · April 2022

werden. Die Hochdruckreinigung mittels Spülwagen wurde bei 
den kürzeren Druckleitungen immer vom Auslaufschacht her 
durchgeführt und führte auch zu einem akzeptablen Reini-
gungsergebnis. Bei der TV-Inspektion mittels Fahrwagen wur-
de im Zuge der Arbeiten festgestellt, dass ein eigenständiges 
Fahren des Fahrwagens erst ab DN 150 sinnvoll möglich ist. 
Hier kam es bei kleineren Rohrdurchmessern immer wieder zu 
Stillständen infolge von rutschenden Antriebsrädern, was eine 
Inspektion von über 20 Metern Länge in keiner ausreichenden 
Qualität zuließ. In diesem Fall wurde ein Vorspann als Zugmit-
tel für die Kamera eingeblasen, was eine TV-Inspektion auch 
bei kleineren Leitungen (DN 100) auf bis zu 250 bis 300 m 
möglich machte. Auch bei Rohrdimensionen von DN 150 muss-
te ab einer Länge von ca. 70 bis 80 m ein Vorspann als Zughil-
fe eingeblasen werden.

Abb. 3: TV-Inspektion mittels Kamerafahrwagen und separatem 
Vorspann

Probleme ergaben sich auch bei Druckleitungen, die mehrere 
Bögen (größer 45°) im Leitungsverlauf hatten. Hier konnte in 
den meisten Fällen nur eine TV-Inspektion mittels Schiebeka-
mera durchgeführt werden, was sich jedoch qualitativ auf das 
Ergebnis auswirkte.

Ebenso stellte sich die Kanalwasserhaltung bei Pumpwer-
ken mit längeren Druckleitungen und erhöhten Zulaufmengen 
als Herausforderung dar. Sofern der Rückstau während der Ar-
beiten im Kanalnetz nicht möglich war, wurde das ankommen-
de Abwasser mit bis zu drei Saugfahrzeugen am Pumpwerk ab-
gesaugt und in den nächsten Freispiegelschacht transportiert. 
Ebenso stellte die Nachtarbeit in den zulaufschwächeren Zei-
ten eine kostenreduzierende Alternative dar.

Abb. 4: TV-Inspektion mittels Schiebekamera bei Zwischenschacht

www.dwa.de KA  Betriebs-Info (51) · Juli 2021

 
Wenn es gemacht werden muss, dann richtig!   Kontrolle  
 
Ihr Unternehmen für spezielle Taucharbeiten  Wartung 
auf Kläranlagen.    

  Sanierung 
Über 1.500 Kunden vertrauen uns, gern    
erstellen auch wir Ihnen ein unverbindliches  Unterstützung bei 
Angebot. Aussagekräftige Referenzen durch    der Inbetriebnahme 
festangestelltes Personal!               

 
 

Tel.: 040 – 86 62 67 91  
Fax.: 040 – 86 62 67 88        
Lornsenstraße 124a – 22869 Schenefeld       DWA     
E‐Mail: Info@tauchbetrieb‐richter.de  

TAUCHBETRIEB S. RICHTER GMBH 
Meisterbetrieb Taucharbeiten aller Art  

Branchenführend seit über 25 Jahren 
(speziell Kläranlagen) 



 3206 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (52) · April 2022� www.dwa.de

Abb. 7: Idealer Zwischenschacht. Kamera- und HD-reinigungs-
tauglich

Bei Druckprüfungen ist natürlich besonders auf die verbauten 
Rohrmaterialien zu achten, schließlich muss ja das Rohrmate-
rial dem Prüfdruck auch standhalten. In unserem Fall wurde 
genau dies zum Problem, als eine 35 Jahre alte Asbestze-
ment-Leitung DN 150 schon bei 40 mbar über dem normalen 
Betriebsdruck gebrochen ist. Als Ursache des Berstens dieser 
Leitung wurde die Korrosion bei der nur zum Teil gefüllten Lei-
tung im Auslaufbereich festgestellt.

Abb. 8: Abwasseraustritt nach geborstener Druckleitung infol-
ge der Druckprüfung (Versagen des Asbestzement-Materials 
bei lediglich 40 mbar über Betriebsdruck)

Die Inspektion selbst bei den Dükerleitungen war relativ prob-
lemlos, allerdings war das Leersaugen des Dükers eine Heraus-
forderung. Diese Leitungen konnten nur mit geeigneten Saug-
schläuchen (DN 60 bis zu 25 m Länge) und entsprechenden 
Saugfahrzeug entleert werden, damit eine zufriedenstellende op-
tische Inspektion mittels Fahrwagen möglich war. Ebenso musste 
bei den Dükerleitungen ein entsprechender Vorspann eingebla-
sen werden bzw. die Düker wurden von beiden Seiten befahren.

4	 Abgerechnet wird zum Schluss
Hinsichtlich der Abrechnung ist die Kanalwasserhaltung, so-
fern diese nach Stunden ausgeschrieben wurde, sicherlich der 
umstrittenste Punkt. Hier ist eine klare Abgrenzung zu treffen, 

Abb. 5: TV-Inspektion mittels Schiebekamera vom Pumpwerk 
über vorhandenen Inspektionsflansch mit Entleerungshahn 
(fast ideale Bedingungen)

Abb. 6: Entleerung der gefüllten Druckleitung durch Öffnen 
eines Rohrflansches (leider kein Entleerungshahn eingebaut, 
wurde im Zuge der Inspektion nachgerüstet)

Bei Druckleitungen von über 300 m Länge, die nicht über ei-
nen geeigneten Zwischenschacht verfügten, war eine TV-In- 
spektion mittels herkömmlicher Kameratechnik nicht möglich. 
Hier mussten wir improvisieren, denn wir konnten eine opti-
sche Inspektion vom Pumpwerk bzw. Auslaufschacht nur so-
weit durchführen, wie dies mittels Fahrwagen möglich war. An-
schließend erfolgte eine Druckprüfung mit Wasser oder Luft.

Für jede Herausforderung  
die passende Lösung. 

http://unitechnics.de


 3207Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (52) · April 2022

http://www.vega.com/vegaplus


 3208 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (52) · April 2022� www.dwa.de

Autor
Stefan Fladischer
Betriebsleitung Mürzverband
Linke Mürzzeile 20, 8605 Kapfenberg, Österreich
Tel. +43 (0)38 62/2 27 40-17
E-Mail: fladischer@muerzverband.at	 BI

„ab wann beginnt die Wasserhaltung zu laufen?“ bzw. „wann 
gilt diese als beendet?“ Im Nachhinein ist diese Zeit nicht im-
mer leicht nachzuvollziehen, umso wichtiger ist hier eine lü-
ckenlose Dokumentation seitens des Auftragnehmers und der 
Auftragsgeber. Die Reinigung, Zugtechnik, optische Inspektion 
sowie etwaige Zufahrten oder straßenpolizeiliche Bescheide 
können alle mit Laufmetern oder Stückzahlen bzw. Pauschalen 
ausgeschrieben werden. In diesen Fällen ist die Abrechnung re-
lativ einfach und auch nachvollziehbar darzustellen.

Ist eine Siebung des Rohabwassers  
realistisch?
Diese Frage beschäftigte mich, als ich zusagte, die Moderation 
der 1. Münchner Feinstsiebtagung zu übernehmen. Leider 
musste die Veranstaltung coronabedingt abgesagt werden. Of-
fen sind für mich vor allem folgende Punkte:
•	 Wie klein kann die Lochung der Siebe sein?
•	 Kann eine Siebanlage eine herkömmliche Rechenanlage er-

setzen?
•	 Welcher Wartungsaufwand ist für Siebanlagen erforderlich?
•	 Siebanlagen verursachen sicher größere hydraulische Ver-

luste als klassische Rechenanlagen. Wie lässt sich diese 
Schwierigkeit besonders bei nachträglichem Einbau lösen?

•	 Gibt es CSB-, BSB-Verluste?
•	 Verändern sich die Schlammeigenschaften?

•	 Ist der höhere Wasserverbrauch, der bei der Reinigung der 
Siebe erforderlich ist, ein großes Thema?

•	 Führt die Zunahme des Siebgutes zu höheren Entsorgungs-
kosten?

•	 Siebanlagen können zweifelsohne zu einer Minderung der 
Gewässerbelastung beitragen, vielleicht sogar in gewissem 
Umfang Mikroplastik entfernen. Können solche Reinigungs-
erfolge nicht auch als weitergehende Reinigung im Rahmen 
einer 4. Reinigungsstufe in Betracht gezogen werden kann?

Ich hoffe, dass die Tagung im Herbst nachgeholt werden kann 
und diese Punkte mit den ersten Betreibern solcher Siebanla-
gen diskutiert werden können. Der folgende Artikel gibt sicher 
schon einige interessante Erkenntnisse.

Manfred Fischer 	 BI

http://www.adfis.de


 3209Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (52) · April 2022

Abwassersiebung in der praktischen 
Anwendung

1	 Anlagenbeschreibung
Der Abwasserzweckverband Riß betreibt seit 1971 bei Warthau-
sen nahe der oberschwäbischen Kreisstadt Biberach eine Ver-
bandskläranlage für Biberach und sechs Umlandgemeinden. 1993 
bis 1995 fand eine erste umfangreiche Ertüchtigung auf  
78 000 EW statt, die zweite große Baumaßnahme auf 99 000 EW 
war von 2014 bis 2018 (Abbildung 1). Die hydraulische Kapazität 
stieg von 550 l/s auf 900 l/s mit der technischen Option von 
1000 l/s. Im Einzugsgebiet der Kläranlage wohnen aktuell 53 500 
Menschen, der Rest der Belastung entfällt im Wesentlichen auf In-
dustrie und Gewerbe. Deren Abwasser ist feststofffrei.

Abb. 1: Die Kläranlage Warthausen mit einer Ausbaugröße von 
99 000 EW

Im Jahr 1994 wurde zwischen dem zweistraßigen Sandfang 
und den beiden Vorklärbecken eine Feinrechenanlage beste-
hend aus zwei Trommelrechen mit 7 mm Durchlassweite in ei-
nem neuen Gebäude nachgerüstet. 2008 kam ein neuer Har-
kenrechen mit 12 mm Stababstand samt Waschpresse in den 
Zulauf, der die Kläranlage im Freispiegelkanal erreicht. Diese 
Konstellation bestand bis 2019 und war in der Lage, 1500 l/s 
über die Rechenanlagen und den Sandfang zu leiten, ohne dass 
ein Notumlauf anspringen musste. Damit war es möglich, den 
Abschlag ins Regenbecken, der zwischen Feinrechenanlage und 
Vorklärbecken ist, ebenfalls vorzubehandeln.

2	 Ausgangslage
Nachdem die letzte Umbaumaßnahme sich „nur“ auf den biolo-
gischen Anlagenteil einschließlich zweier neuer Nachklärbecken 
erstreckt hatte, war die eingangs erwähnte Feinrechenanlage 
aus den 1990ern in die Jahre gekommen, technisch veraltet, und 
die Rechengutentnahme ließ zu wünschen übrig, deutlich er-
kennbar an schwimmenden Kosmetikstäbchen und anderen 
Plastikteilchen. Ebenso mussten immer mal wieder kleine Zöpfe 
aus Pumpen entfernt werden. Kurzum, eine Überholung der Be-
standsmaschinen machte keinen Sinn, und der Rechengutrück-
halt musste deutlich verbessert werden, nicht zuletzt auch we-
gen des neuen Belüftungssystems in unseren Belebungsbecken.
Mir war bewusst, dass dies mit Maschinen herkömmlicher Bau-
art nicht zu schaffen ist und der nächste Schritt konsequenter-
weise nur eine Siebung sein kann.

http://www.aqualogic.de


 3210 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (52) · April 2022� www.dwa.de

3	 Projekt
Bei der Voruntersuchung wurde schnell klar, dass unser Feinre-
chengebäude recht massiv gebaut und ein Teilabbruch mit Ver-
breiterung der Gerinne kostenmäßig kaum vermittelbar ist, 
von den Behinderungen und Provisorien während der Bauzeit 
ganz abgesehen. Wir waren nun gefordert, für die jeweils 
1,80 m breiten Gerinne neue Maschinen zu finden, die einer-
seits mit der geringen Wasserspiegeldifferenz zurechtkommen 
und anderseits ausreichend hydraulisch leistungsfähig sind.

Eher zufällig hörte ich von einem neuartigen Maschinentyp, 
der in Deutschland bisher nur in einem einzigen Projekt in klei-
nerer Ausführung verkauft wurde. Die Maschine hat ein um-
laufendes Edelstahlsiebband in Wabenstruktur mit einer Ma-
schenweite von 5 mm und wird rechtwinklig vom Abwasser an-
geströmt. Der Hersteller versprach damit eine deutlich bessere 
Entnahmeleistung. In Australien seien diese Maschinen schon 
weiter verbreitet. Da eine Dienstreise zur Besichtigung um den 
halben Erdball wohl wenig Aussicht auf Genehmigung hatte, 
gab es viele Nachfragen und Überlegungen, damit ein Vor-
schlag reifen konnte, der für das Ingenieurbüro wie auch für 
die Verbandsverwaltung nachvollziehbar und vertretbar war. 
Letztlich überzeugte das Konzept, und zwei Siebmaschinen zu-
züglich einer Waschpresse wurden beauftragt (Abbildung 2).

Abb. 2: Ansicht der beiden Maschinen

4	 Ausführung
Im Oktober 2019 wurden die erste Maschine und die Wasch-
presse geliefert. Da die zweite Maschine erst im folgenden Früh-
jahr verfügbar sein sollte, gab es übergangsweise einen Parallel-
betrieb von alt und neu. Nach gut einer Woche war die neue 
Siebanlage einsatzbereit, und sehr schnell zeigte sich, dass dies 
eine ganz andere Liga war (Abbildung 3). Der Austrag von Sieb-
gut war wie erwartet deutlich höher als die Rechengutentnah-
me des alten Trommelrechens. Auch der Austrag unterschied 
sich. Im Siebgut waren mehr Haare, Borsten und Faserstoffe so-
wie Plastikteilchen erkennbar (Abbildungen 4 und 5).

Abb. 3: Einlauf des Rohabwassers in die Maschine

http://www.bdsensors.de


 3211Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (52) · April 2022

http://www.haeberle-lab.de


 3212 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (52) · April 2022� www.dwa.de

Mazeratoren in der Faulturmbeschickung merklich geringer ge-
worden ist. Eher subjektiv ist die Beobachtung, dass der Primär-
schlamm geringfügig sämiger und fließfähiger ist. Die Befürch-
tung mancher Kollegen, durch das Siebgut könnte eine uner-
wünscht hohe CSB-Entnahme stattfinden, ist für unsere Anlage 
unbegründet. Wegen eines Direkteinleiters ermitteln wir schon 
seit Jahren unser C/N-Verhältnis am Ablauf Vorklärbecken und 
konnten keine messbare Verschiebung feststellen.

Abb. 5: Wabengewebe nach Abreinigung von außen

Wie oft im Leben, ist eine Verbesserung nur mit mehr Aufwand 
zu erreichen. Uns war bewusst, dass die Abreinigung der Sieb-
bänder mittels Düsenleisten mehr Wasser erfordert als unsere 
Trommelrechen. Der Wasserverbrauch der Gesamtanlage ein-
schließlich Waschpresse (Abbildungen 6 und 7) beläuft sich bei 
normalem Trockenwetterzufluss von 14 000 bis 18 000 m³/d 
auf ca. 4,8 m³ Brauchwasser je Betriebsstunde bzw. 18 bis 
44 m³/d. Der gemessene Monatsverbrauch schwankt zwischen 
950 und 1100 m³.

Abb. 4: Das beladene Siebband vor der Abreinigung in der 
Maschine

Die Auswirkungen der Pandemie auf Lieferketten trafen auch 
uns und führten zur Planabweichung, sodass die Inbetriebnah-
me der zweiten Maschine sich auf den Sommer 2020 verschob. 
Es folgte eine Phase der Optimierungen von Einstellungen an 
Schaltpunkten, Wasserverbrauch, Wechsel- oder Parallelbetrieb 
und der hydraulische Nachweis.

5	 Ergebnis
Für eine Abwassersiebung ist der Standort hinter dem Sandfang 
ideal. Nach nunmehr 21-monatigen Betrieb kann sich das Er-
gebnis sehen lassen. Die Beckenoberflächen sind frei von uner-